

Spotkanie Przyjaciół „Polany”

Spotkanie Przyjaciół 2 Szczepu Harcerskiego „Polana” odbyło się w Sali Widowiskowej Miejskiego Ośrodka Kultury w Orzeszu. Gospodarze pięknie zaprezentowali się na scenie – były występy, podsumowanie działalności w ostatnim roku, wiele ciepłych słów i podziękowań.

Na uroczyste spotkanie, jak co roku, zaproszeni zostali członkowie 2 Szczepu Harcerskiego Polana, ich rodzice oraz goście. Harcerze opowiedzieli o tym co działo się z ich udziałem w zeszłym roku, podziękowali osobom, na których wsparcie zawsze mogą liczyć.

- Witamy serdecznie wszystkie zuchy, harcerzy, harcerzy starszych, wędrowników, instruktorów naszego Szczepu oraz rodziców i zaproszonych gości na tegorocznym Spotkaniu Przyjaciół „Polany”. Spotykamy się z okazji urodzin Roberta Baden-Powella, czyli założyciela światowego skautingu. Z myślą o nim świętujemy co roku 22 lutego Dzień Myśli Braterskiej, który jest świętem nie tylko harcerzy, ale także wszystkich osób, które wspierają harcerską działalność – Karolina i Wiktor witali ze sceny zgromadzonych gości.

Potem przedstawili 2 Szczep Harcerski „Polana”:

15 Gromada Zuchowa “Obrońcy Smerfnych Tajemnic” liczy 35 zuchów. Niezmiennie z Druhną Agą Tabacką na czele. Gromada w tym roku wzbogaciła się o nowe przyboczne Druhnę Martę Górny i Druhnę Oliwię Adamczyk. Niedawno do Gromady dołączyła również Druhna Ewelina Sobańska. W zeszłym roku świętowali swoje 9 urodziny, a teraz wielkimi krokami zbliżają się do 10.

W ciągu roku zuchy roku zdobyły wiele tropów: Narnijczyka, Smerfa, Strażaka, Kubusia Puchatka i Japończyka.

Na czele Próbnego Gromady Zuchowej “Leśne Skrzaty”. Na jej czele stoi Druhna Jasmina Turlej, a pomaga jej Druhna Ania Mika. Gromada powstała parę miesięcy temu i wszyscy jej członkowie, bardzo chętnie zdobywają nowe tropy. Od ostatniego spotkania powstała w Szczepie nie tylko próbna gromada zuchowa, ale także próbna drużyna harcerska - „Płomyki”. Na jej czele stoi Druhna Emilia Giel oraz Druhna Ola Malen. Gromada liczy 12 członków, każdy z nich posiada już barwy drużyny.

Jest jeszcze 5 Drużyna Harcerska Zahir, z drużynową Druhną Michaliną Bossard oraz mianowaną w tym roku, przyboczną Druhną Karoliną Warzechą. Na wyjazdach Zahirom towarzyszy Druhna Jola Pająk. W tym roku Zahir wkroczył w dorosłość, obchodząc swoje 18. urodziny. Warto wspomnieć, że są najstarszą drużyną w szczepie. W październiku udało im się otworzyć nowy męski zastęp Tonitruum.

Na czele 3 Drużyny Starszoharcerskiej „Świerszcze” stoi drużynowy Druh Kacper Szyszka wraz z mianowanymi w tym roku Druhem Bartoszem Jasiulkiem i Druhem Krystianem Malczyk. Harcerze starsi niedawno otwarli Projekt Starszoharcerski pod nazwą „Podróże małe i duże”. Oprócz tego czterech członków drużyny otrzymało naramiennik starszoharcerski.

Przy drużynie starszoharcerskiej działa także patrol wędrowniczy, zrzeszający drużny i druhow od 16 do 21 roku życia. Ważnym wydarzeniem dla “Potemów” było nadanie funkcji patrolowego Druhowi Fabianowi Turlejowi. Członkowie patrolu rozwijają się zdobywając stopnie wędrownicze, a także stopnie instruktorskie.

Podczas piątkowej uroczystości harcerze opowiedzieli również co się u nich działo przez ostatni rok:

- We wrześniu obchodziliśmy 10-lecie Szczepu. Odbył się uroczysty apel, a po nim przyjęcie urodzinowe. Było to dla nas bardzo ważne wydarzenie. Odwiedziło nas wiele osób, aby powspominać ich lata w naszych drużynach. Spędziliśmy urodziny na graniu w gry oraz śpiewaniu przy ognisku. Reprezentacja naszego Szczepu wzięła udział w obchodach uroczystości ku czci Poległych na Pasterniku. Jako harcerze jesteśmy związani z naszą małą ojczyzną, Orzeszem. Dlatego co roku pamiętamy o historii naszego regionu. Pod koniec września odbył się nasz szczepowy biwak w Bazie Hufca Bytom w Kokotku. Dla wielu z nas zapisze się on szczególnie w pamięci, gdyż na mundurach pojawiły się nowe barwy drużyn. W październiku odbyło się Jesienne Spotkanie Na Szlaku. Spotkaliśmy się na Pustyni Błędownskiej razem z innymi harcerzami z naszego Hufca.

Oprócz tego, w październiku nasza kadra wzięła udział w Zjeździe Hufca Ziemi Mikołowskiej, podczas którego wybierana jest nowa komenda hufca. Z pewnością zapamiętamy go na długo, ponieważ Druhna Kinga Tabacka została mianowana Zastępczynią Komendantki Hufca do Spraw Pracy z Kadra i Kształcenia, a Druhna Natalia Okoń - Skarbniczką Hufca. W ciągu roku uczestniczyliśmy także w uroczystościach związanych z Świętami Narodowymi. Tradycyjnie braliśmy udział w

Portal Miasta Orzesze

Mszach Świętych, orzeskim śpiewaniu „Mazurka Dąbrowskiego” oraz patriotycznym śpiewaniu organizowanym przed Szkołą Podstawową nr 2.

Podczas grudniowych zbiórek, harcerze przygotowywali ozdoby, a zuchy wraz z rodzicami upiekły słodkości, na stoisko orzeskiego Jarmarku Bożonarodzeniowego organizowanego przez Miejski Ośrodek Kultury.

Za sprawą naszych harcerzy, Betlejemskie Światło Pokoju dotarło do Orzesza, by następnie rozświetlić całe nasze miasto. Trafilo do wielu parafii i szkół. Naszą tradycją są też wizyty w Domu Pomocy Społecznej, gdzie nasi harcerze umilają mieszkańcom czas wspólnie z nimi śpiewając.

Autor: Harcerze 2 Szczepu Harcerskiego „Polana”